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V Novoti budú ordinovať štyria zubári

Takmer po roku sa v obci čoskoro 
otvorí zubná ambulancia. Určite sa 
na jej otvorenie všetci tešíme. Otvo-
renie  ambulancie bolo plánované v 
skoršom období, no vzhľadom na 
čipovú krízu prístrojového príslu-
šenstva intraorálnych zariadení sa 
muselo necelý polrok  čakať. V blíz-
kej budúcnosti by sme chceli rozší-
riť naše stomatologické vybavenie 
o systém CEREC, ktorý dokáže 
vyrobiť zubné náhrady od zubných 
koruniek až po rozsiahle mostíky 

za pár hodín. Ako to vyzerá mo-
mentálne v zubnej ambulancii?  
Prebiehajú tu ešte posledné úpravy 
inštalácií. Ambulantná miestnosť 
je prerobená v plnom rozsahu od 
elektrického pripojenia, vody až po 
internetové pripojenia. Čo sa týka 
prístrojového vybavenia, dovoľuje-
me si tvrdiť, že ambulancia by mala  
patriť medzi najlepšie vybavenú 
ambulanciu v Žilinskom kraji. Sú 
v nej dva vynikajúce stomatologic-
ké prístroje, respektíve stomatolo-

gické kreslá od nemeckej značky 
Sirona. Pre efektívnejšie zubné 
ošetrenie máme  nainštalované až 
tri RTG-systémy. Dva intraorálne 
rötengény (nachádzajú sa v bez-
prostrednej blízkosti zubárskeho 
kresla, kde pri vyšetrení sedíte, to v 
preklade znamená, že máte röntgen 
v ústach). Tretí je panoramatický 
rötengen, ktorý zachytí hornú aj 
dolnú časť čeľuste pacienta či tem-
poromandibulárny kĺb (je párový 
kĺb, ktorý spája pohyblivú dolnú 
čeľusť s nepohyblivou spánkovou 
kosťou). V zubnej ambulancii sa 
budeme venovať naozaj širokému 
spektru ošetrení. Od klasického 
ošetrenia kazov cez extrakcie zu-
bov, čisteniu koreňových kanálikov  
až po rekonštrukcie chrupu zubný-
mi korunkami a mostíkmi. 

O zuby sa vám postarajú štyria sto-
matologickí lekári, ktorí majú za se-
bou ročné skúsenosti. Zubní lekári 
sa budú čiastočne striedať na dlhý 
a krátky pracovný deň. Pracovná 
doba bude od pondelka do piatku v 
čase od 7:00 - 14:00h.
Utorky a štvrtky budú tzv. dlhé dni, 
a ordinovať sa bude od 7:00 až do 
20:00h. Pre pacientov, ktorí sú pra-
covne vyťažení,  respektíve cestujú 
za prácou do zahraničia, ponúkame 
možnosť využiť ošetrenie v sobotu 
raz do mesiaca. Súčasťou stoma-
tologického tímu bude aj dentálna 
hygienička. Postará sa o vašu ústnu 
hygienu. Dentálna hygiena sa bude 
vykonávať trikrát do týždňa.
Sme nesmierne vďační za vašu tr-
pezlivosť. 
Tešíme sa na vás.

Nové a rozšírené služby v obci

Strecha kultúrneho domu a domu smútku a nádeje
V spolupráci s externým dodávateľom sa obci podarilo obnoviť nové nátery 
na strechách kultúrneho domu, obecného úradu a domu smútku. Z-Box Packeta

Bankomat Sviečkomat
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Technické služby a ich práce

Most Duľov
Pri povodniach v júli bol poškodený most v Duľove, no aj vďaka technickým 
službám a Slovenskému vodohospodárskemu podniku ho samospráva za 
niekoľko dní opravila a sprejazdnila.

Asfaltovanie
V obci sme sčasti s externým dodávateľom a technickými službami zaasfalto-
vali približne 700 metrov štvorcových výtlkov na miestnych komunikáciách v 
rôznych častiach obce. 

Slovenská správa ciest opravila 1330 metrov dlhý úsek miestnej komunikácie 
smerom ku poľskej hranici. 

Kanalizácia a vodovody – rozširovanie kanalizácie a vodovodov s pomocou 
technických služieb Možnosť separácie odpadu a biologického odpadu už aj v areáli cintorína
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Obnova Svätej trojice v časti obce 
Podešťanská pri č. d. 873 – zrekon-
štruovaný kamenný stĺp, na ktorom 
je osadená sv. trojica.

Tribúna - na základe žiadosti TJ Novoť so spolufinancovaním SFZ vo výške 
asi 40 percent bolo vybudované vykurovanie v budove futbalovej tribúny 
prostredníctvom tepelného čerpadla. 

Zdravotné stredisko - oprava priesto-
rov u všeobecného lekára
a sociálnych zariadení v priestoroch 
detského lekára. 

Dňa 15. septembra bolo oficiálne otvorené inkluzívne ihrisko Rodinka vybu-
dované s podporou ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny v časti obce 
Podkopec pri trávnatom futbalovom ihrisku.  

Od septembra máme v prevádzke kompletne zrekonštruované priestory materskej 
školy vrátane omietok, podláh, elektroinštalácie, svietidiel, sociálnych zariadení, 
ktorých súčasťou bola aj prístavba k obom traktom budovy, prednej aj zadnej časti. 

Boli sme spoluorganizátorom cyklomaratónu Ujsoly - Novoť Road Maraton

NOVOTSKÁ HRUDKA A JARMOK SYROV

Vďaka spolupráci s Agrovex 
družstvom Novoť sa nám po-
darilo zorganizovať vydarené 
podujatie Novotská hrudka 
a jarmok syrov s množstvom 
návštevníkov, kde sa konala už 
tradičná výstava figurálnych sy-
rov a tiež ochutnávka bryndze a 
syra. Ako hosť večera vystúpila 
hudobná skupina Ščamba. 

LETNÉ KINO

Vďaka spolupráci s Erikom Durčákom sa nám podarilo 
premietať filmy a rozprávky v rámci letného kina No-
voť. Verejné projekcie boli zabezpečované spoločnosťou 
CinemArt. Náklady spojené s premietaním v plnej výške 
hradila obec. 

Premietali sme:
Invalid
Myši patria do neba
Kocúr v čižmách - posledné želanie
Mavka - strážkyňa lesa
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Čím žije farnosť Novoť
Drahí moji Novoťania!
Opäť som dostal príležitosť krátko 
sa vám prihovoriť cez náš obecný 
časopis. 
Môj príspevok som nazval Čím 
žije farnosť Novoť, lebo v ňom sa 
chcem spolu s vami poohliadnuť 
za prežitými udalosťami a pozrieť 
sa aj na plány do budúcna. Tento 
článok píšem počas prípravného 
týždňa pred odpustovou slávnos-
ťou, krátko po významnej správe o 
menovaní diecézneho biskupa pre 
našu diecézu. 
Neviem ako vy, ale ja som tie dva 
dni čakania prežíval s dosť veľkým 
napätím.  Musím sa priznať, že mi 

naozaj odľahlo, keď zaznelo meno 
František Trstenský. Je to vzdelaný 
človek a Boh ho obdaril mnohý-
mi charizmami, preto mám veľkú 
nádej, že „opraty diecézy“ budú v 
dobrých rukách. 
Vďačnosť voči pánu Bohu, okrem 
daru nového diecézneho biskupa 
ma napĺňa aj preto, lebo sme v našej 
farnosti prežili viaceré pekné uda-
losti, ktoré nás vzájomne spájajú a 
posilňujú naše vzťahy.  Bol to Deň 
rodiny, syrové slávnosti Novot-
ská hrudka, poľovnícke slávnosti 
sv. Huberta na Bieránke alebo aj 
odpustová slávnosť s celým sprie-
vodným programom. Spomenuté 

podujatia boli zorganizované vďa-
ka ochotným ľuďom, ktorí sa  na 
úkor svojho voľného času snažili 
zabezpečiť všetko tak, aby sme sa 
tam všetci cítili príjemne. Som veľ-
mi vďačný za veľkú ústretovosť a 
spoluprácu aj zo strany obecného 
úradu, ktorý  stojí pri organizovaní 
všetkých farských podujatí.
A čo nás čaká v najbližšie dni? Po 
odpustovej slávnosti plánujeme 
namaľovať interiér kostola, preto 
sa budeme musieť na približne tri 
týždne prispôsobiť novým okol-
nostiam. Sväté omše budú bývať 
v dome smútku a nádeje v zauží-
vaných časoch, a v nedeľu pridá-

me ešte večernú svätú omšu o 18. 
hodine. Chcem vás veľmi pekne 
poprosiť, aby ste boli pri parkovaní 
pozdĺž hlavnej cesty opatrní, rov-
nako prosím vodičov, aby jazdili 
cez tento úsek v časoch svätých 
omší pomaly a obozretne.
Pozývam ochotných ľudí na bri-
gádu po maľovaní.  Bude treba po-
riadne vyčistiť podlahy a obklady, 
namontovať svietidlá a zavesiť krí-
žovú cestu. Termín brigády ozná-
mim v závislosti od ukončenia 
maliarskych prác.
Všetkým vám vyprosujem hojnosť 
Božieho požehnania. 

Štefan Hrbček

ZO ŽIVOTA FARNOSTI

Novoť má nového kaplána

V júli tohto roka sme v našej far-
nosti privítali nového kaplána 
Blažeja Rašku. Predstavíme si ho 
prostredníctvom rozhovoru, kto-
rý nám poskytol.

• Na úvod sa nám trocha pred-
stavte.
Pochádzam zo Zemianskej Dedi-
ny, ktorá patrí do farnosti Nižná. 
Mám štyroch súrodencov, troch 
bratov a sestru. Po absolvovaní 
základnej školy v Nižnej a gymná-
zia v Tvrdošíne som v roku 2012 
nastúpil na teologické štúdiá a 
formáciu do kňazského seminára 
biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej 
Kapitule. V roku 2018 som bol vy-
svätený za kňaza. Moje prvé pô-

sobisko bola farnosť Námestovo, 
kde som pôsobil jeden rok. Potom 
som pôsobil rok vo farnosti Spiš-
ské Podhradie a po trojročnom 
pôsobení vo farnosti Ľubica ma 
diecézny administrátor Ján Kuboš 
menoval za kaplána vo farnosti 
Novoť.
• Aké sú vaše záľuby, čo rád robí-
te vo voľnom čase? 
Vo voľnom čase rád trávim čas pri 
modlitbe, rád športujem, vzdelá-
vam sa.
• Vedeli by ste nám priblížiť vašu 
cestu ku kňazstvu?
Dar kňazstva je veľkým Božím 
darom a tajomstvom. Jedine Boh 
si povoláva konkrétneho človeka 
do tejto vznešenej služby Bohu i 

ľuďom a na každom človeku, kto-
rého si Boh povoláva, závisí, či túto 
ponuku prijme alebo odmietne. 
Samozrejme, príkladný kresťan-
ský život v rodine napomáha ob-
javiť a prijať tento vzácny Boží dar 
– toto platí aj v mojom prípade a 
som veľmi vďačný mojim rodičom 
za odovzdanie daru viery, príklad-
ný život a kresťanskú výchovu. 
Každý povolaný človek objavil 
tento dar iným spôsobom, avšak 
pre každého naďalej ostáva veľ-
kým tajomstvom, preto sa nedá na 
túto otázku konkrétne odpovedať. 
• Kedy ste boli vysvätený za kňa-
za a aké bolo vaše prvé pôsobis-
ko?
Kňazskú vysviacku som prijal z 

rúk diecézneho biskupa Štefana 
Sečku v roku 2018 a mojím prvým 
pôsobiskom bola farnosť Námes-
tovo.
• Aké boli pre vás prvé dni v našej 
farnosti? Čo by ste odkázali svoj-
im farníkom? 
Začiatok pastoračnej služby v kaž-
dej farnosti je náročný, nakoľko 
kňaz nikoho nepozná, preto aj ja 
potrebujem určitý čas na spozná-
vanie miesta farnosti ako aj farní-
kov.
A čo by som odkázal veriacim vo 
farnosti Novoť?  Hľadajme vždy 
len Božiu vôľu a snažme sa ju s Bo-
žou pomocou čo najlepšie naplniť, 
aby sme spoločne kráčali v ústrety 
Božiemu kráľovstvu.
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Tábor hostil stovku detí

Náš dedinský tábor oslávil tento 
rok 10. výročie. Aj preto sme sa 
naň veľmi tešili a venovali mu 
naozaj dlhú a precíznu prípravu. 
So všetkými animátormi sme sa 
niekoľko týždňov pred táborom 
stretli na nocovačke v Agrohoteli. 
Spoločný čas sme využili na prí-
pravu všetkých detailov. Prespá-
vačka nám taktiež dala priestor 
vzájomne sa spoznať a budovať 
animátorský kolektív, do ktorého 
nám – ako každý rok – pribudli 
noví úžasní mladí ľudia.
Po dokončení príprav sa 18. júla 
na dvore starej fary otvorili dvere 
divokého západu. Účastníci tá-

bora boli rozdelení do desiatich 
kmeňov. Prvé dni sa učili všet-
kým indiánskym zručnostiam, 
ktoré sú potrebné pre život v pré-
rii. Museli sa vyrovnať s útokmi 
krutých banditov, tí im počas 
celého tábora znepríjemňovali 
život. Po príchode misionárov 
všetci indiáni prijali krst a stali sa 
kresťanmi. Našimi vzormi počas 
tábora boli svätí indiáni sv. Juan 
Diego a sv. Kateri Tekakwitha. 
Spolu s deťmi a animátormi sme 
opäť zažili krásny týždeň plný 
rôznych aktivít a dobrodružstiev. 
Súčasťou programu bola každo-
denná svätá omša. V tretí deň 

tábora sme boli na výlete na že-
lezničke v Oravskej Lesnej, tábor 
sme zavŕšili prespávačkou v Ag-
rohoteli. Poslednou bodkou bola 
nedeľná svätá omša, na ktorej 
sme ďakovali nielen za pekné po-
časie, ktoré nás sprevádzalo po-
čas tábora, ale aj za všetkých ľudí, 
ktorí sa akokoľvek pričinili o to, 
že Dedinský tábor sa v Novoti 
konal už po 10-krát. Myslíme si, 
že každý z nás si odtiaľ odniesol 
množstvo zážitkov a nové skúse-
nosti, z ktorých budeme čerpať aj 
naďalej. 
Chceme sa poďakovať animáto-
rom, ktorí dobrovoľne venovali 

svoj voľný čas deťom z Novoti, 
obci Novoť a OZ Čaje za finančné 
príspevky, pánu farárovi za mate-
riálnu aj nemateriálnu podporu, 
firmám KVN, Agrovex, Mini-
market FRESH, ZŠ Novoť a Orav-
skej lesnej železničke. Veľká vďa-
ka patrí všetkým rodičom, ktorí 
nám na týždeň zverili svoje deti, 
pričom mnohí z nich prispeli na 
tábor podstatne vyššou sumou, 
ako bola cena prihlášky. Bez vás 
by Dedinský tábor so 100 účast-
níkmi a viac ako 50 animátormi 
nebolo možné zorganizovať.

Kolektív animátorov tábora

Hasičský zbor oslávil 90. výročie 

Významnou udalosťou v obci boli 
oslavy 90. výročia založenia
Dobrovoľného hasičského zboru 
(DHZ).  
Stalo sa tak 28. mája 1933 v obci 
Zákamenné, v časti Oravice, kde 
spolu s DHZ  Novoť založili aj 
DHZO Zákamenné. Za tých 90 
rokov sa v ňom vystriedali viaceré 
generácie. V zbore pracujú obeta-
ví ľudia vo svojom voľnom čase. 
Spomienka na vznik DHZ prame-
ní z úcty k našim predkom, ktorí 
v ťažkých podmienkach zakladali 

túto dobrovoľnú organizáciu na 
zásadách úcty človeka k človeku, 
k jeho práci, životu, zdraviu a ma-
jetku. 
Predsedom zboru je Roman Voj-
tkuliak, veliteľom Miroslav Ja-
kubjak st. Zbor má v súčasnosti 
49 členov, z toho 8 žien. Najstar-
ším členom je Jozef Todorov, naj-
mladším Miroslav Jakubjak ml. 
Sviatočný deň sme začali účasťou 
na svätej omši, ktorá bola obeto-
vaná za všetkých hasičov v No-
voti. Zúčastnili sa jej aj členovia 

dobrovoľných zborov z okolitých 
obcí. Potom sme pokračovali 
na ihrisku, kde sme slávnostne 
ocenili 14 hasičov za vernú a dl-
horočnú službu. Taktiež sme 12 
sponzorom venovali ďakovné lis-
ty za ich podporu a pomoc našej 
organizácii. Jozef Kondela nám 
daroval ručnú sirénu, ktorou bu-
deme vzdávať hold zosnulým ha-
sičom. I keď nám počasie veľmi 
neprialo, v programe sme pokra-
čovali v poobedňajších hodinách 
pre verejnosť. Podaril sa nám pri-

praviť pre veľkých i malých nad-
šencov pestrý program.
Všetkým členom želáme veľa 
zdravia, šťastia, Božieho požeh-
nania, rodinnej pohody, aby na-
ďalej hrdo napĺňali heslo Bohu 
na slávu, blížnemu na pomoc. Je 
len na nás, aby sme s láskou po-
kračovali v práci hasičov, ktorú 
nám odovzdali naši predkovia, a 
aby sme ju s hrdosťou odovzdáva-
li ďalším pokoleniam. Len takto si 
budeme istí, že hasičstvo v Novoti 
nezanikne.
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Viac zábavy s rozšíreným ihriskom od Nadácie Coop Jednota

Obec sa tento rok zúčastnila 7. 
ročníka nadačného  Programu 
podpory lokálnych komunít. Pod-
mienkou pre zaradenie žiadosti o 
grant do výberu za región bolo 
podanie minimálne troch rôz-
nych projektov. Do programu sme 
sa teda podľa stanovených pod-
mienok zapojili  s projektom Fit 
workoutého ihriska, ktoré malo 
pozostávať z piatich prvkov urče-
ných na posilňovanie a precvičo-
vanie. Street workoutové ihrisko, 
ktoré bolo zamerané na precvičo-
vanie, avšak formou vlastnej váhy. 
Jednalo sa o komplex prvkov, ako 
sú rebriny a hrazdy. Tretí projekt 
sa zameral na rozšírenie detského 
ihriska pri predajni Coop Jednoty 
v centre obce.   
Začiatkom mája nám bolo s po-

tešením oznámené, že účasť obce 
Novoť v 7. ročníku bola úspešná. 
Od 15. mája do 15. júna tak mohli 
zákazníci Coop Jednota hlasovať 
za víťazný projekt – jedno z vyššie 
uvedených ihrísk,  ktoré finančne 
podporí Nadácia COOP Jednota. 
Hlasovanie prebehlo v predaj-
niach Supermarket Coop Jednota 
pri obecnom úrade a v predajni 
Potraviny mix oproti škôlke.
Hlasovanie ukázalo, že najväčší 
záujem s rozdielom takmer viac 
ako 2800 hlasov  od 2. miesta a 
4100 hlasov od 3. miesta, získal 
projekt Rozšírenie detského ihris-

ka, ktoré sa bude nachádzať pred 
miestnou predajňou na námestí v 
centre obce. 
Grant vo výške 6-tisíc eur od Na-
dácie Coop Jednota získala obec 
už koncom júla. Momentálne je 
vo fáze čakania na dodanie prv-
kov nového rozšíreného ihriska. 
Detské ihrisko poskytne moder-
né prvky na verejnom priestore 
dostupné pre všetkých. Cieľom 
bolo poskytnúť bezpečné a zá-
bavné miesto pre deti z celej obce, 
kde by mohli tráviť svoj voľný čas 
a rozvíjať sa. Na to budú slúžiť 
rôzne hracie prvky, ako je lanová 

pyramída, prevažovacia a pruži-
nová hojdačka, kolotoč so sede-
ním a volantom a hojdačka pre 
najmenších.
Ďakujeme za vašu účasť v hla-
sovaní o projekty. Veľmi nás teší 
vaša spolupráca na verejnom dia-
ní v obci. Veríme, že už začiatkom 
jesene sa budeme tešiť z nového 
rozšíreného ihriska, ktoré prine-
sie ďalšiu vlnu spoločnej zábavy a 
oddychu do centra obce.
Veľká vďaka patrí Nadácii COOP 
Jednota, ktorá tento projekt fi-
nančne podporila a umožnila 
jeho realizáciu.

Výsledky parlamentných volieb 2023 v Novoti
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Novoťanka si našla nový domov v Mexiku

„Odchod do zahraničia nie je pre 
každého, ľudia si volia rôzne ži-
votné cesty,“ hovorí naša rodáčka 
Martina, ktorá žije v jednej z naj-
väčších metropol sveta, vo vyše 
20-miliónovom Mexiku. Mexiko 
je rozmanité, divoké, farebné s 
nádhernou prírodou, plné histó-
rie, krásnych pláží a exotiky. Je to 
krajina aztéckych bohov, veľkých 
kontrastov, unikátnej kuchyne 
aj drogových kartelov. Krajina, 
ktorá je rozdelená na 31 spolko-
vých štátov, sa vyznačuje nielen 
pestrou kultúrou, ale aj vysokou 
kriminalitou, dopravnými zá-
pchami a  špinou na uliciach. Pre 
Mexičanov je dôležitá úcta k star-
ším, lojalita, česť, štedrosť, humor, 
tvorivosť, ktoré sa odrážajú v ich 
umení. Ako sa Novoťanka dosta-
la do Mexika, do  najfarebnejšej 
krajiny Latinskej Ameriky a ako 
sa líši jej život od nášho slovenské-
ho? Porozprávali sme sa s našou 
rodáčkou Martinou Prokopovou.

Prečo a kedy ste sa rozhodli odísť 
preč zo Slovenska?
Zo Slovenska som prvýkrát odišla 
na rok do Srbska po ukončení ba-
kalárskeho štúdia, kde som praco-
vala ako európska dobrovoľníčka 
v kultúrnom centre v Belehrade. 
Odtiaľ som išla rovno do Prahy, 
kde som vyštudovala magistra zo 
sociálnej a kultúrnej antropológie 
na Karlovej univerzite. Po štúdiu 
som už zostala žiť v Prahe kvôli 
práci. Pred odchodom do Mexi-
ka som mala pokus vrátiť sa na 

Slovensko, ale vydržalo mi to iba 
dva roky. Takže zo SR som odiš-
la najskôr kvôli štúdiu a práci, a 
nakoniec z osobných dôvodov. 
Čítala som, že podľa nejakej psy-
chologickej teórie, odchod do za-
hraničia je na podvedomej rovine 
človeka stratégia prežitia, a aktu-
álne je to niečo, s čím sa stotožňu-
jem. Odchod do zahraničia nie je 
pre každého, ľudia si volia rôzne 
životné cesty.

Aké boli začiatky? Čo bolo pre 
vás najťažšie?
Ako študentka som vnímala ako 
najťažšie odlúčenie od rodiny a 
vedieť si zarobiť dostatok peňazí 
na prežitie. Moji rodičia ma počas 
štúdia do veľkej miery ekonomic-
ky podporovali, za čom im navždy 
zostanem vďačná. Taktiež som sa 
ale vždy snažila privyrobiť si niečo 
cez prázdniny aj popri štúdiu. V 
Mexiku bolo pre mňa ,paradoxne, 
najťažšie vybudovať si komunitu 
blízkych ľudí. Do veľkej miery to 
ovplyvnila pandémia Covid19, ale 
myslím, že je to aj vekom. Čím je 
človek starší, tým ťažšie sa prispô-
sobuje.

Kto vám bol oporou v ťažkých 
chvíľach?
Bola to vždy moja rodina a blízki 
priatelia.

Z akých dôvodov ste sa rozhodli 
žiť práve v Mexiku?
Mala som na to viacero osobných 
dôvodov, ale hlavnou motiváciou 

bol môj priateľ, Mexičan, do ktoré-
ho som sa zamilovala. Neskôr sme 
sa v Mexiku zosobášili. Okrem 
toho som už dlhé roky predtým žila 
v zahraničí, takže som sa odchodu 
zo Slovenska, Novote až tak veľmi 
neobávala. Mala som predstavu o 
tom, čo ma čaká, aj keď každá kra-
jina je špecifická. V Mexiku som 
zažila viacero kultúrnych šokov. 
Prežiť tu prvý rok bolo naozaj veľ-
kou životnou skúškou.

V čom je život u vás iný ako u nás 
doma, na Slovensku? Aký bol váš 
prvotný dojem z prijatia zo strany 
miestnych obyvateľov?
Priateľova rodina aj priatelia ma 
prijali veľmi srdečne. My, Slováci, 
máme v porovnaní s Mexičanmi 
chladnejšiu aj hanblivejšiu povahu. 
Život je tu veľmi odlišný. Ja žijem 
v Mexiko City, ktoré má 20 milió-
nov obyvateľov, takže v porovna-
ní s Novoťou je to fakt extrémny 
rozdiel. Človek sa musí adaptovať, 
inak neprežije. Počasie je tu príve-
tivejšie ako u nás doma, ľudia sú tu 
trpezlivejší a usmievaví. Povedala 
by som, že Mexičania majú civili-
začne vyššiu emocionálnu inteli-
genciu v porovnaní s Európanmi. 
My sme viacej štruktúrovaní a vy-
stresovaní. Ťažké je zvyknúť si na 
neustále dopravné zápchy, viac špi-
ny na uliciach či hluk z premávky 
a ulice.

Už tri roky pracujete na sloven-
skom veľvyslanectve. Prečo ste si 
vybrali práve túto prácu?
Slovenské veľvyslanectvo v Mexi-
ku je maličké, dokopy tu pracuje 
iba šesť Slovákov. Ja vykonávam 
ekonomickú a kultúrnu agendu a 
práca ma veľmi baví. Ponuku na 
túto prácu som vnímala ako česť, a 
zároveň ako cestu zostať v kontakte 
so Slovenskom, rodákmi aj sloven-
činou.

Ste matkou dvoch synov, dvojroč-
ného Joachima a štvormesačného 
Martina. Je určite náročné zvlá-
dať prácu a starostlivosť o deti, 
manžela a domácnosť. Ako to 
zvládate?
Je to veľmi náročné, samozrejme, aj 
fyzicky aj emocionálne. Ja som za-

mestnaná podľa mexického záko-
na, takže mám nárok iba na necelé 
tri mesiace materskej dovolenky, 
vrátane obdobia pred pôrodom. Z 
toho vyplýva, že je tu úplne bežné, 
a je to tak aj systémovo nastavené, 
že sa o malé deti starajú buď pes-
túnky, starí rodičia, alebo idú do 
jaslí. Kým som v práci, o deti sa 
nám stará pestúnka, ktorú si mu-
síme sami platiť. Manželovi rodičia 
žijú ďaleko mimo mesto a už sú aj 
vo veľmi vysokom veku, takže to 
nebola možnosť. A do jaslí som ich 
takých maličkých nechcela pustiť. 
V Novoti si ľudia povedia, že aký 
luxus, ale skutočný luxus je mať 
materskú dovolenku 2-3 roky, tak, 
ako je to nastavené u nás. Po prá-
ci sa snažím venovať deťom na sto 
percent, aby som im to vynahradi-
la. Úprimne, nemala som na výber.

Chcete vaše deti v staršom veku 
učiť slovenský jazyk a predať im 
nejaké slovenské tradície?
Samozrejme, s deťmi komuniku-
jem doma po slovensky, chcem, 
aby vyrástli ako bilingválne deti, 
aj keď občas sa nám k slovenčine 
a španielčine zamotá aj angličti-
na. Chcem, aby poznali slovenské 
tradície, ale primárne asi budú 
poznať tie mexické, keďže tu budú 
vyrastať. Chcem dodržiavať najmä 
slovenskú vianočnú večeru, a vo 
všeobecnosti maminu, babkinu 
slovenskú kuchyňu.

Čo slovenské vám v Mexiku chý-
ba?
Príroda, krajina - vizuálne, zvuk 
slovenčiny, sneh počas zimy a Via-
noc. 

Čo by ste odkázali ľuďom, ktorí 
premýšľajú nad odchodom do za-
hraničia a chcú začať nový život?
Odkázala by som im, že odísť do 
zahraničia a presadiť sa tam nie je 
vôbec jednoduché. Ale ak sa tak 
rozhodli, nech to určite skúsia, mi-
nimálne budú bohatší o nové život-
né skúsenosti.

Na záver chceme v mene redakcie 
poďakovať za rozhovor a popriať 
Martinke veľa šťastia v ďalšom ži-
vote.
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Na štart Novotského okruhu sa postavilo 200 ľudí

Posledný augustový víkend sa už 
po druhýkrát uskutočnili bežecké 
preteky, ktoré sme nazvali Novot-
ský okruh. Úvodný ročník v roku 
2022 si získal mimoriadne pozitív-
ne reakcie od miestnych obyvate-
ľov, aj od bežcov z celej Oravy, ktorí 
sa pravidelne zúčastňujú pretekov v 
rámci Oravskej bežeckej ligy. Vďa-
ka tomuto ohlasu sme boli spolu s 
mojím organizačným tímom  pri-
pravení odštartovať prvý ročník aj 
v roku 2023. Pretekať mohli všetky 
vekové kategórie, od najmenších 
detí do 5 rokov, predškoláci, naj-
mladší aj mladší žiaci. Ich traťou 
boli okruhy v rámci futbalového 
ihriska. Starší žiaci si zmerali sily 
na dvojkilometrovej trati, keď beža-
li k tzv. sedlu na Podkopci a späť na 
ihrisko. Dorast a dospelí pretekári 
mali na výber 5 km alebo hlavnú, 10 
km dlhú trať, vedúcu okolo Veľké-
ho kopca, smerom na Vlkov grúň a 
potom späť do dediny. Mohli si tak 
otestovať svoje bežecké schopnosti 
či už po asfaltovej ceste, v dlhom 
miernom stúpaní v lesnom chládku 
a aj v poslednom zbehu, kde sa za 
odmenu naskytol malebný výhľad 
na novotskú prírodu a okolité kop-

ce. Cezpoľní bežci sa svorne zhodu-
jú, že práve novotská trať je jednou 
z najkrajších v Oravskej bežeckej 
lige. Bohužiaľ, pár hodín pred štar-
tom prišla búrka a počas kontroly 
tratí nám zamrzol úsmev na tvári 
pri pohľade na neprechodný múr 
tvorený desiatkou spadnutých stro-
mov na piatom kilometri hlavnej 
trate. Pohotová partia hasičov pod 
vedením Romana Vojtkuliaka sa 
snažila cestu sprechodniť, no nako-
niec sa ukázalo ako lepšie riešenie 
daný úsek obísť inou cestou a tak sa 
na poslednú chvíľu reorganizovalo. 
Hlavná trať sa skrátila z pôvodných 
10,4 na 9,8 km. Búrka tiež spôsobila 
problémy s elektrinou na celej Ora-
ve a podujatie muselo fungovať bez 
elektriny len za pomoci centrály. 
Ani tieto závažné problémy však 
nenarušili výbornú atmosféru ce-
lých pretekov. Na štart sa vrátane 
detí postavilo takmer 180 bežcov 
a veľké množstvo divákov tvorilo 
perfektnú športovú kulisu. Každé-
ho bežca v cieli čakalo občerstvenie 
v podobe vynikajúceho gulášu od 
Jozefa Serdela, čapovaného piva 
alebo kofoly. Najrýchlejších bežcov 
každej kategórie sme za asistencie 

pána starostu a vedúceho hasičov 
ocenili vecnými cenami a peknými 
drevenými medailami z dielne Eri-
ka Durčáka. Celý priebeh zachytili 
na krásnych fotografiách pán farár 
Štefan Hrbček a Terézia Korčuško-
vá.
Moje poďakovanie patrí obci No-
voť, DHZ Novoť, sponzorom a 
hlavne celému organizačnému 
tímu, ktorý sa akýmkoľvek spôso-
bom podieľal na hladkom priebehu 
podujatia.Nie je samozrejmosťou, 
že sa nájde tak skvelá partia ľudí 
ochotných nezištne pomôcť. Len 
vďaka nim bol náš Novotský okruh 
opäť ohodnotený na výbornú. Ďa-
kujem manželovi Mirovi za to, že 
je ochotný podporovať a realizovať 
moje nápady. Ďakujem tiež Orav-
skej bežeckej lige, lebo vďaka nej sa 
bežecká komunita na celej Orave 
rok čo rok rozrastá.
Teším sa z veľkého množstva detí, 
ktoré na trati húževnato bojovali a 
tiež z dospelých Novoťanov, ktorí 
sa odhodlali postaviť na štart. Ve-
rím, že o rok ich bude opäť viac. 
Každý bežec je víťaz, pretože zvíťa-
zí sám nad sebou a to je pocit, ktorý 
sa oplatí zažiť.

Výsledky:
Predškoláci 2018 a mladší:
1. Juraj Brandys (Novoť), 2. Marcel 
Šimjak (Zákamenné), 3. Samuel Ka-
čička (Novoť)
1. Adela Jendrašíková (Novoť), 2. 
Lívia Kocúrová (Novoť), 3. Zuzana 
Mikolajčíková (Novoť)
Najmladší žiaci 2015 - 2017:
1. Peter Plevjak (Oravská Polhora), 
2. Jakub Jantolák (Novoť), 3. Adam 
Medvecký (MPK Dolný Kubín)
1. Nela Pjonteková (Novoť), 2. Ema 
Smržíková (Lokca), 3. Denisa Kra-
marčíková (Breza)
Mladší žiaci 2012 - 2014:
1. Viktor Chajdiak (TT Vavrečka), 
2. Martin Ondrek (Beňadovo), 3. 
Richard Pjontek (Novoť)
1. Violeta Rypáková (Novoť), 2. Sa-
bina Ondreková (Beňadovo), 3. Mi-
riam Ovšáková (Novoť)
Starší žiaci 2008 - 2011:
1. Daniel Ondrík (MPK Dolný Ku-
bín), 2. Dávid Vlčák (Novoť), 3. Ma-
rek Chromuľák (Novoť)
1. Daniela Ondríková (MPK Dol-
ný Kubín), 2. Katarína Ovšáková 
(Novoť), 3. Klaudia Bystričanová 
(Novoť)
Krátka trať 5 km:
Muži:  1. Matúš Štraus (Or.Polho-
ra), 2. Dávid Rypák (Novoť), 3.Ľu-
bomír Šimjak (Zákamenné)
Ženy: 1. Daniela Chajdiaková (TT 
Vavrečka), 2. Tatiana Vlčáková 
(Novoť), 3. Anna Huráková (Lokca)

Alžbeta Mikolajčíková

V znamení úcty k Panne Márii
Novotskí dôchodcovia, ktorí sú 
združení v klube, toto leto neza-
háľali. Okrem svojich rodinných 
povinností stihli zorganizovať 
aj viacero pekných spoločných 
podujatí.
V júli  sa na pozvanie JD Bobrov 
zúčastnili prehliadky spevu Ma-
riánskej piesne. Pre nepriaznivé 
počasie sa púť na Bobrovskú kal-
váriu musela odložiť. Ale krásne 
piesne boli odspievané v kostole, 
z čoho sme mali úžasný zážitok.
V auguste náš klub pozvala Jed-
nota dôchodcov Zákamenné. 

Krížovej cesty, sv. omše a náv-
števy hrobu biskupa Jána Voj-
taššáka sa zúčastnilo 13 našich 
členov.

Jedným z najkrajších podujatí 
tohto leta, na ktorom sa zúčast-

nili skoro všetci naši členovia, 
bol výstup na Modlovku. Za 
zdravie, pokoj a požehnanie 
našich rodín sme sa pomodlili 
pri soche Panny Márie ruženec, 
uctili sme si kríž na Modlovke a 
niektorí zdatní sa pozreli na No-
voť z výšky rozhľadne.
Spoločne sme sa presunuli na 
chatu – rodný dom našej členky, 
kde sme v krásnej prírode a prí-
jemnej atmosfére zaželali oslá-
vencom všetko dobré. Opekač-
kou a spevom s harmonikou sme 
zavŕšili príjemne strávený deň.

Poďakovanie patrí nášmu šted-
rému sponzorovi, ktorý nám 
všetkým zabezpečil pekné trič-
ká, aby sme sa na spoločných 
podujatiach cítili ako jedna ro-
dina.
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RÔZNE

Deň otvorených dverí v CSS STUDIENKA 

Jedno slovenské príslovie hovo-
rí: Je lepšie jedenkrát vidieť, ako 
stokrát počuť!
Aj toto je jeden z motívov, pre 

ktorý sme zorganizovali Deň 
otvorených dverí. Chceli sme, 
aby obyvatelia Novote a blízke-
ho okolia dostali odvahu a šancu 

pozrieť sa, v akých priestoroch a 
podmienkach žijú naši seniori.  
Navštívili nás hostia z našej de-
diny (farár, starosta, poslanci a 
obyvatelia), ale aj členovia iných 
zariadení či obyvatelia iných 
obcí. 
Tento deň nám spestril bohatý 
kultúrny program pripravený 
deťmi z miestnej základnej školy 
spolu s obyvateľmi centra, ktorí 

si pripravili veľmi peknú scénku. 
Neodmysliteľnou súčasťou bola 
aj prehliadka zariadenia spolu s 
hojným občerstvením.  
Veríme, že sa o rok znovu stret-
neme v oveľa väčšom počte, bo-
hatší o skúsenosti, s úsmevom na 
tvári a láskavým slovom pre na-
šich seniorov, pretože to je to, čo 
si zaslúžia za všetky svoje mozole 
a strádania, ktoré v živote prežili.

ŽIVOT V CSS STUDIENKA POČAS LETA

Mali sme opekačku. Uvarili sme si aj guľáš. Prechádzali sme sa (krížová c. Mútne). V teple sme neodolali zmrzline.

Absolvovali sme besedu s pánom 
Bajom a ukážku jeho dravcov.

Navštívili sme aj Oravskú
priehradu.

A boli sme aj v múzeu kávy v Krušetnici.

KNIHY SÚ NEMÍ UČITELIA

S touto myšlienkou aj názvom pro-
jektu sa obecná knižnica zapojila 
do tohtoročnej výzvy na  akvizí-
ciu knižníc. Hlavným cieľom bolo 
obohatiť stálu ponuku kníh o nové 
tituly náučnej a odbornej literatúry 
a beletrie pre deti mládež, ale aj do-

spelých. Z Fondu na podporu ume-
nia sme získali 1300 eur, z ktorých 
sme kúpili na základe voľnej ankety 
a vašich návrhov na konkrétne kniž-
né tituly viac ako 100 kníh. Knižni-
ca sa obohatila o žánre ako romány, 
rozprávky, detektívky, trilery, sci-fi, 
o regionálnu literatúru a povesti o 
Orave. Rovnako si prídu na svoje 
aj milovníci komiksov a fantasy a 
nájde sa, samozrejme, i niečo pre 

tých, ktorých zaujíma spoločenské, 
humanitné a motivačné čítanie a 
tituly z dielne FPU. Knihy, ako sú 
napríkad knižné bestsellery Začína 
sa to nami, Končí sa to nami od au-
torky Colleen Hooverovej si môžete 
prísť požičať už začiatkom októbra. 
Knižnica slúži všetkým obyvateľom. 
Veríme, že rozšírením knižničného 
fondu, zvýšime vzdelanostnú úro-
veň a oslovíme aj mladšiu generáciu, 

aby svoj voľný čas trávila viac číta-
ním a vzdelávaním. Sme otvorení 
vašim návrhom na knihy, ktoré vám 
v ponuke obecnej knižnice chýbajú, 
ako aj tipom na vylepšenia a prí-
padné aktivity, ktoré by ste v kniž-
nici uvítali. Dúfame, že nové, ale aj 
staršie knihy potešia vaše čitateľské 
zmysly a obec ako správca knižnice 
bude motivovaná v daných akvizíci-
ách pokračovať v ďalších ročníkoch.

DETI SA TEŠIA Z NOVÝCH HOJDAČIEK

Vďaka podpore od Nadácie Kia 
Slovakia vzniklo v Novoti oddy-
chové miesto v prírode na Mod-
lovke. Samospráva tam osadila 
hojdačku, ktorá slúži na oddych, 
relax v prírode, pozorovanie krás 

okolia. Ďalšia hojdačka pre deti 
je pri reštaurácii Colinka, kde sa 
môžu naši najmenší pohrať, od-
dýchnuť si.  
Prosíme všetkých, aby ich neničili, 
nech slúžia tým, ktorí nové, atrak-

tívne miesta navštívia. 
Na danom projekte spolupraco-
valo občianske združenie Čaje - 
Marek Brodec, Daniel Mikolajčík 
a Zuzana Šusteková. Hojdačky sú 
dielom Jakuba Polťáka.  


